Prefeitura de Jaguariaíva

Estado do Paraná

Praça Dr. Domingos Cunha, 35 – Cidade Alta – Cx. Postal 11

CEP 84200-000 – Fone (43) 535-1233 – Fax: (43) 535-2130
Gabinete do Prefeito

LEI nº 678/1972
SUMULA: Autoriza o SAMAE cobrar tarifa para construção de Nova Rede de Distribuição.
A Câmara Municipal de Jaguariaíva, Estado do Paraná, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI
Art. 1º
Fica o SAMAE autorizado a cobrar dos consumidores de água desta cidade, a partir do efetivo inicio das obras de construção da nova Rede de Distribuição, a tarifa correspondente a 35% do Salário Mínimo regional, ou seja tarifa Cr$ 7,90; Quota Previdência Cr$ 1,18; Total da Tarifa Cr$ 9,08.
§ Único
O índice aqui estipulado, prevalecerá até que, comprovadamente decorrido o exercício de 1973, não seja possível a subsistência do SAMAE, quando então ele será revisto.

Art. 2º
Fica o SAMAE autorizado a incluir no Projeto de Construção da Nova Rede, quando a Instalação de Hidrantes em diversos pontos parte Alta e Baixa da Cidade, com a finalidade de possibilitar o combate a incêndios que eventualmente ocorram.
Art. 3º
O Consumo Básico de que trata o artigo 38, §2º do Decreto nº 47/72, ou a Incidência da Taxa Mínima, será até o limite de 1 avo litros diários.
Art. 4º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Jaguariaíva, em 04 de dezembro de 1972.

MÁRIO FONSECA

  Prefeito Municipal
PAGE

_948037824